et honorum actuum imitationem juvenis provocabatur
riam opportune renovare congruum est) Constantius, imperatorum nostri temporis nobilissimus.
De quo nonnulla quæ ad filii commendationem pertinent, breviter a nobis exponenda sunt.

¹ Eccli. xi, 30.

(35) Τῷ μὴ μαχαρίζειν. Intelligit locum qui habetur in Ecclesiastici c. II, Πρὸ τῆς τελευτῆς μὴ μαχάριζε μηδένα.

(36) Vulg. Η παλαιά. Codd. Regius et Fuk. sine articulo scribunt παλαιά κατέχει σῆμη, et sic in schedis: quod quidem magis redolat Eusebianum stylum. Mox lego δεινά μὲν γένη. Recete autem Savilius ad initium hujus capititis adnotavit: Huc usque proœmium.

A principis laudes quovis orationis genere libere prædicemus. Nam antea quidem id facere nequaquam licebat, propterea quod vetitum est ne quemquam ante obitum ob incertas vite mutationes beatum pronuntiemus¹. Proinde Deum adjutorem invoco, ac cælestis ejus Verbum precor, ut in hoc opere aspirare mihi velit. Ordinar autem a prima illius ætate in hunc modum.

CAPUT XII.

Quod Constantinus in tyrannorum ædibus, sicut
Moyses, educatus sit.

Vetus narrat historia gentem Hebræorum a se-
vissimis olim tyrannis oppressam suis, Deumque,
cum oppressos benigno ac propitio vultu respexis-
set, providisse ut propheta Moses qui tum adhuc
infans erat, in mediis tyrannorum ædibus et in ipso
eorum gremio educaretur, omnemque quæ apud
illos erat sapientiam perdisceret. Postea vero cum
ille progressu temporis ad virilem pervenisset æta-
tem, et divina justitia quæ oppressis opitulari solet,
pœnas ab iniquis tyrannis exposceret; tunc Dei
propheta ex ipsis tyrannicis profectus ædibus, di-
vinæ voluntati ministerium suum exhibuit. Et
ipsos quidem tyrannos a quibus fuerat educatus,
re ac verbis aversatus est, eos vero qui revera fra-
tres et cognati erant, amicos ac familiares elegit.
Posthac Deus cum illum totius gentis ducem con-
stituisset, Hebræos quidem acerbissima apud hostes
servitute liberavit: tyrannorum autem genus cœ-
litus in sixis suppliciis ejus opera ultus est. Vetus,
inquam, haec historia, instar fabulae a multis accep-
ta, omnium aures mortalium implevit. Nunc vero
idem nobis Deus majora omnibus fabulis 413 ini-
racula ipsis oculis spectare concessit; quod genus
spectaculi apud eos qui recens viderunt, omni au-
ditione fide dignius habetur. [Nostra enim ætate ty-
ranni quidem qui aduersus Deum summum om-
nium regem bellum movere instituerant, ejus Ec-
clesiam graviter oppresserunt. Constantinus vero,
qui postea tyrannorum intersector fuit, dum adhuc
adolescens esset et juvenili lanugine decorus, in
medio illorum, ut quondam ille Dei famulus Moses,
in ipsis tyrannorum ædibus subsedit. Neque tamen
eosdem cum impiis mores, tametsi admodum ado-
lescens, sectatus est. Quippe jam inde ab illa ætate,
egregia indoles divino Spiritu impulsa, ipsum ad
piam Deoque acceptam vitam incitabat. Sed et pa-

D tris æmulatio stimulos admovebat, qua ad virtutis
et honorum actuum imitationem juvenis provocabatur. Pater siquidem ei fuit (nam et hujus memo-
riam opportune renovare congruum est) Constantius, imperatorum nostri temporis nobilissimus.

(37) Εἶλκε γάρ αὐτὸν ἐξ ἐκείνου. Christopherus et Portesius has voces ἐξ ἐκείνου interpretati sunt, quasi subaudiretur τοῦ τρόπου. Ego ἐξ ἐκείνου idem esse censeo ac jam tum, ab eo tem-
pore. Ita et Musculus.

(38) Vulg., Aū περι. Scribendum est sine dubio
οὐ πέρι, quod idem valet ac περὶ οὐ. Atque ita le-
gitur in schedis Regiis, et in codice Savili. Codex
Fuk. οὐπερ̄ habet, non male.

CAPUT XIII.

De patre ejus Constantio, qui Christianos, ut Diocletianus et Maximianus, persecuti noluit.

Cum imperium Romanum a quatuor Augustis regeretur, hic diversum a collegis suis vitæ institutum æmulatus, solus cum Deo rerum omnium moderatore pacem firmavit. Illi enim ecclesias Dei expugnare aborti, solo æquarunt, et oratoria una cum ipsis fundamentis aboleverunt. Hic vero a nefaria illorum impietate puras manus atque integras servavit, nec se ullatenus eorum similem præstilis. Et illi quidem Dei cultorum tam virorum quam mulierum cædibus, tanquam civili quodam bello provincias sibi subjectas polluerunt. Hic vero animum ab hujusmodi scelere purum atque inviolatum semper servavit. Illi coacervatis impiissimæ superstitionis malis, seipsos primi, ac deinde subditos omnes nequissimorum demonum fraudibus manciparunt. Hic profundissimæ pacis intra imperii sui fines auctor ac signifer, subditis suis permisit ut absque ulla molestia divino cultui inservirent. Denique illi cunctos mortales gravissimis exactionibus opprimendo, vitam illis minime vitalem et **414** quavis morte acerbiorum præstiterunt. Solus Constantius placidum ac tranquillum principatum suum subditis exhibens, paterna quadam cura ac sollicitudine eos sovit. Porro cum aliae quoque innumerabiles hujus viri virtutes ab omnibus prædicentur, uno et altero ejus facinore commemoratio, ex quibus conjectura fieri possit de iis quæ silencio prætereuntur, ad propositum nobis scribendi argumentum transgrediemur.

CAPUT XIV.

Quomodo Constantius, exprobrata ipsi a Diocletiano paupertate, ærarium impleverit, et postea collatoribus pecuniam reddiderit.

Cum hic princeps crebris hominum sermonibus celebraretur, quod nitis esset ac placidus, quod optimus Deique amantissimus; quodque ob incredibilem erga subditos indulgentiam, nullam pecuniam in thesauris reconditam haberet, imperatoris qui tunc temporis supremum imperii gradum obtinebat, missis ad eum quibusdam hominibus, objurgavit ejus in republica gerenda negligentiam: et paupertatem ipsi probro vertit, hoc maxime argumento fidem dictis faciens, quod nihil in thesauris reconditum haberet. At ille eos qui ab imperatore venerant rogavit, ut apud se aliquantis per morari vellent. Deinde ex omnibus provinciis quæ ipsius